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MŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (l’app Györgyi küldendők
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Negyedévre

Megjelenik mindé;, csütörtökön.
----- Hirdetések díjszabás szerint. ------

Váljon a sok tanulás, a megfeszített megkezdeni, az általa fenntartott intézet 
munka nyomai ezek a jelenségek ? Üli ben.- Remélem is, hogy kellő tanácskozás 

Az iskolai év sikeres befejeztével az ilunL hisz ez csak mellékes dolog volt, a után meg fogja találni a módot erre, 
öróm es azon boldogító érzés közé, bogy kollokvium vagy szigorlat elodázható, azu- anélkül, hogy az egyetemi hallgató urak 
bleu segítségével -érett" lkunkat ölelhet- |;at leteszik a legutolsó határidőben is, ebben legkisebb sérelmet találnának, alt
juk büszke és továbbra is biztató remény- (|t. nz éjszakákat át k Heti virrasztóm a nál is inkább, mert a szülök legmélyebb 
nyel telt szivünkre, egy nagy és aggasztó hártya mellett, hol a I apzsiság, gyűlölet, hálával és elismeréssel fogadnák és tá
gulni vegyül, mely nem engedi zavarta- a játék rút szenvedélye izgatja, túlfeszíti rnogatnának minden intézkedést, 
kínul élvezni e szülői boldogságot.

Az ifjúság érdekeben.

A státusnak — kinek áldásos jótéte- 
Xvin a pályaválasztás fontos kérdését a kávéházakban és éjjeli mulatóhelyeken, hol menyeit 7—s évig már a középiskolában

amúgy ¡.- megrongált : zervezetöket. vagy

értem, hiszen ezen már túl vagyunk, mert tandíjat, kosztpénzt, vizsgadíjat és egész- élvezik azok az ifjak, kik egyetemi tanul
mányaikat is ez alapítványok segítségével 

Igen fájdalmas vak -ág ez s valóban fejezhetik be, — mindenesetre joga van 
itt az ideje, hogy a társadalom tegyen házszabályokat és törvényeket szabni és

fiainknak legalább két éves álma, szór- séget áldoznak fel. 
galnmknak fokozúja és célja : az egye
tem.

Tehat az evetemre mennek ' íme ez- valamit az ifjúság megmentése s ezáltal azok megtartását követelni, midőn azt
a nemzet erősödése ériekében. .Míg sze- önzetlenül, csakis az ifjúság érde
münk a kivándorlás, aggasztó mérvén kében teszi, kiről igen fájdalmas és

zel kimondtani : ez az a gond, aggoda
lom. mely ürömeseppet vegyit az öröm
serlegébe, mert azok a 1 n 1!) éves if- “kad meg, nem látjuk, hogy ennél sok- sajnálatos volna feltenni, hogy ezt el he

kai pusztítúbb kór dúl a társadalom tes- ismerje, föl ne fogja és magát alá nejak, kik eddig vagy az édes otthon ölén,
szülőik körében nőttek fel, vagy valamely *|1|L me*V megsemmisíti ifjú hajtásait.

Csak foglalkoznék valaki azon sta- ez valóban nem érdemli meg, hogy a jő
ve- j tétemén yt élvezze.

Aki mégis az ellenkezőt tenné,vesse.

intézet gondos nevelésében részesültek, 
hirtelen, minden átmenet nélkül ki lesz- tisztika összeállításával: hány ¡Ijú

Az egyetemi polgársággal nem egy
értelmű az eldurvulás, már pedig az elég

nek dobva az élet forgatagába s teljes gezvén az egyetemet vagy akadémiát — 
szabadságuknak tudatában, annak szerte-lesik a tuberkulózis és itt meg nem He
len kiaknázása által csoda-e, ha elmerül- vezhetö gyógyíthatatlan betegségek áldoza- durva lélekre vall, ha egy ifjú nem haj

landó fölebbvalót elismerni, sem intézke-nek - Mert vajmi kevés azok száma, tául ! 
kik elég lelki erővel, férfias, szilárd jellem
mel bírnak ahhoz, hogy meg tudjanak végzett lia koporsójára, kire keserves ke- 
küzdeni a lépten-nyomon felcsapó pisz- resményét áldozta, megvonva magától s 
kos hullámokkal, de sokkal többen van- többi gyermekeitől, hogy ennek az egy- 
nak. kik már eddig is nyűgnek tekintet- nek fényes jövőt teremtsen, ne akada
ték az intézet szigorát, kiknek terhekre hozza meg kiképzésében, hisz kitűnő tá
vúit a szülői oktatás és tanács, kikben nulo s majd kisebb testvéreinek, elaggott 
már ott lappangott a korlátlan szabadság szülőinek támasza leend. És mikor egy

dést elfogadni, a mi saját érdekében és 
javára történik.

Midőn ezekben röviden bátor voltam 
az intéző személyek ügyeimét felhívni, 
tettem ezt az ifjúság iránti szoretetemböl 
és érdeklődésemből kifolyólag azon re
ményben, hogy a kath. ifjúság nem fogja 
megtagadni önmagát, hanem a feléje nyuj- 

; főtt mentő jobbot elfogadván, a haza és

I lány szerencsétlen szülő borul már

utáni vágy, mit elérve, vakon rohannak szép kis vagyont elpusztított, egy hant 
vesztükbe, mint az esti lepkék a gyertyák domborul minden hozzá fűzött szép re- ebr4laz hanti kötelességét szem előtt tai h a

igyekezni fog ennek megfelelni.
.1/. Mikó Döme dr.

lángjaiba. mény fölé.
A sok öngyilkosságról nem is szólok, 

bakai is, kik először lelkifurdalással, ké- mely mind az erkölcsi elzüllés végállo- 
söbb már a példa által megnyugtatva s mása.

Ezek pedig magukkal ragadják a job-

,.Mindezeken felül foglalkoznia kell a 
megyei zsinatnak a barátokkalAzt is jól tudom, hogy mindezzelazon ferde véleményt magukévá téve, 

hogy mindez az egyetemi élettel jár s j semmi újat nem mondtam, mindenki 
nem is jurista, lilozopter, medikus, ki tudja, mindenki ismeri e fájdalmas ál-

A .Közművelődés“ 24-ik számában a ,1’üs-
pökniegyei zsinat“ előkészítője olyan kifejezé- 

egyszersmint a fékevesztett kártyázás és lapotot és érzi, hogy változtatni, itt vala- sekkel él_ a me|yt.k gyaniitátják, hogy nemso- 
az érzékiséget szolgáló, minden erkölcsi mit tenni kell, de aztán megnyugtatja kafa_ hosszú, de komoly munkáját befejezi. Kl- 
érzést durván sértő szenvedélyek rabja magát azzal : nem lehet, ilyen a világ fu- mondja, hogy saját látóköre szerint amit egy 
nem lesz, rohan az árral s egv-két év lyása. az árral szemben nem lehet küz- zsinat tárgyalhat, előadta, és igy folytatja : .hge- 
mulva a szép, piros arcú, egészség- deni. Én pedig azt mondom : lehet leg- szén vdagos. hogy ennek a in,.sok hozza.zulásai 

tül duzzadó ifjak helyett, sápadt, nyug- alabb mentem, a mi megmenthető. É désnek mgg ke„ ér]elödnie arra. hogyha lesz 
talan tekintetű, meggörnyedt, vézna ala- mentő akciót pedig szerény nézetem sze. zsinatj tökéletes munkát végezzen.“

Hát azt hiszem a kellő reverendát nemrint első sorban a státus volna hivatvakokkal találkozunk.
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sértem meg. ha most. miden már kvázi föiszó- úgy a lelkipásztor, mint a Főpásztor kísérő le- rása, hogy mik minő körülmények között csele
kednek?" Azonban amit a mise-alapítványokról 
ir, azt már nem tudom fölfogni, hogy honnan 
és mikép szívhatta magába.

Ugyanis azt irja : „Az is megyeszerte diva- 
. . in Parochia . . . Dioecesis tozó visszaélés, hogy misealapitványokat fogad- 

. . natus ( írdinem Fratrum Minorum S. nak el a Rend számára, holott ez csak a ple- 
Francisci Áss. in Provincia S. Stephani bánia számára van megengedve és mint plebá- 
R eg i s H u n g. A p. in Transsylvania niai vagyon, mindig nyilvántartásba teendő . . . 
ingredi intendat. ut ad habitum religiosum A mise-alapítványok feletti őrködés a püspök- 
admitíatur, — respicientes Decretum ,.Ro- nek kizárólagos joga : itt nincs semmiféle exe- 
mani Pontifices" S. Congr. super Statu Re- cutio, avagy privilégium. Nem is dukál." 
gu!.. die 2ő. Jan. 1848. emanatum. quod
praecipit: »ln quocunque ördine nemo ad dalian. Isméii-e a Codiíikator úr Vili. Orbán 
habitum admittatur absque testimonialibus pápának 1 június :27-énkiadott Deeretumát? 
litteris turn Ordinarii originis, turn etiam Or- Hát XII. Incének HÍRT. nov. 28-án kelt „Ouo- 
dinarii loci, in quo Postulans post expletum circa cum dilectus" Brévéjét, vagy XIV. Kene- 
decimum quintum annum aetatis suae ultra deknek 1741. június 30-án kelt „Ouanta cura“ 
annum moratus fuerit"' — juxta scientiam Constitutióját ? Ezek ma is érvényben vannak, 
Nostram ex diligenti inquisitione habitara lit- süt X. Pius pápa, szentséges Atyánk ezekalap- 
teris hisce testamur. praefatum . . . e thoro ján szüntette meg az intenciós lapokat, folyó- 
legitirao natura, durante commoratione in iratokat és az egész misekereskedelmet, 
hac Dioecesi, bonis moribus insignitum, more
christiano educatum, necessariis scientiis in- állításait. így Vili. Orbán megparancsolja, hogy 
structura, nunquam inquisitum, nec aliqua „a sacerdotibus Kcclesiis. Capitulis, Collegiis, 
censura, irregularitate aut alio canónico im- Hospitatibus, Societatibus. Monasteriis. Conventi- 
pedimento irretitum. ñeque aere alieno grava- bus, Congregatiunibus. Homibus, ac Locis Piis 
tum aut alicujus adininistrationis rationi red- quibuscuncque absolute tot Missae celebrentur

quot ad raiionem stipendii collati praescriptae

ht vgyescket a propozici->k megvitatására, én is veiében kinyilvánítja, 
néhány szóval előadom nézeteimet a bará
tokkal foglalkozó passzusra vonatkozólag.

Engedje meg a nagynevű iro. hogy ot — 
kit még a szerzemény szerzőjéül nem ismerek, 
vsak sejtek —nevezzem „Codificatornak“, amint 
joggal is ezen eim megilleti. Ha tehát a Godi- 
ficator úr azt mondja, hogy a barátok „gratis 
vihihetik. hogy őszintébb jóakarójuk nincs e 
sorok Írójánál1*, úgy en is nyilván elmondha
tom. nagyobb tisztelője az egész egyházmegyé
ben nincs, mint en vagyok. Minden személyes 
anti- vagy szimpátia kizárásával, csupán a lé
ny, k megvilágítására fogok szoritkozni. hogy a 
két-Iveket eloszlassam, melyek úgy a Codifica- 
tor. mint mások elméjében a szegény barátokra 
nagy.-:, sötét homályt borítanak. Mert. hogy vi
lágos szavaknai éljünk, aki ezt az elaboratu- 
mut a burátokra vonatkozólag elolvassa, az ró
luk a kővetkező fogalmakat alkotja. Az exempció 
folytán meg a rájuk vonatkozó Canonok alul 
is kivonják magukat, törvénytelen fölvételük a 
Rendbe, tehát törvénytelen fogadalmuk is, ami 
a privilégiumokat adja. így tehát törvénytelen 
egész ekzisztvnciájiik. Mise-alapítványokat nincs 
joguk ‘-¡fogadni, tehát csalással elünk, nincs 
zsinatvizsgajuk. tehát kétséges az adminisztrá
ciójuk. nines tañan képesítésük, tehát oktatá- 
sukn ;k nines eredménye. Theologiai tudásuk 
par s szemeszterben irgalmasságot, páratlanban 
kegyeimet kénytelen kunyorálni. tehat ostobák 
és buták. íme. igen tisztelt Cudificator úr, ilyen 
jóakarónk lett nekünk. Már pedig ilyen ered
ményt s.:u. mindenkinek agyúban a nagy jóaka
rattal megírt, 
munkája.

it terne Testimoniales.
Cum dilectus in Christo films . . . die ... 

m. . . . an.

Ezen állításnak mindenike hamis, vagy tu-

Egy nehány idézet teljesen halomra dönti

dendae obnoxium esse.
In quorum fidem ei has litteras teslimoni- fucrint*' etc. 

ales Sigillo Nostro solitisque subseriptionibus 
munitas dedimus.“

Továbbá: Decernit ut pecunia ac bona mo
bilia Ecelesiis, Capitulis, Monasteriis. Conventi- 

Egy jegyzet is van a levél alján és pedig: bus etc. tarn saecularibus, quam rugularibus tra- 
.\7». Rogantur AA. RR. 1)1). Parochi. ut dita vei relicta cum unere perpetuo Missarum

has litteras testimoniales subscribant. sigillo celebrandarum statim sub poena interdivti ah 
paro- hiali muniant ac ad Reverendissimum ingressu ecclesiae ipso facto ineurrenda deponi 
Ordinarium irattant.“

kodifikációra varo történelmi
debeant penes aedem sacrum, vcl personam

i. gvi-'-s/.ör is foglalkozni óhajtók IX. Pius 
papa: . k 1^4'd. január 2->-en kiadott és Ön áltat • régen approbálta. finnek a II. fejezetében a seu illorum praetium quam prim um inver- 

..il i ó-i jt i ti--'•>'* kezdetű !>--i:retum- nagy Rend-alapito azt irja. hogy ha valaki ezt tiendi in bonis i m in o b i 1 i b u s fruc ti
ma!. r : . a I k-híi-uttor ur úgy lat- az életet fül akarja venni, küldjék őket a Mi- féri s. eum ex pressa et individua oneris adnexi
s k zagy : fc.uicicsvi. oiva>îa. amit abból ¡s nister Provinciálisokhoz „quibus solummodo et mentioné. Ac si uadem bona immobilia aucto- 
• - : V-- . k. .. kvltvx*-.-? 1^47. juniur* 17-re non aliis rvcipivndi fratres licentia convedatur.“ rítate apostólica alienan contigerit. praetium 
...... i- : : . : : an egy sincs arról, így tehát kedves C- -difieator úr hasztalan akarná sub eadem poena, ut supra, deponi. atque in
: gy .• y »züksvgvs volna a a püspök ..jus nativmná"-nak deklaráltatni az aliis bonis stabilibus itidem fructiferis cum ejus-

' k :• ••:. M-r: nuroi is k.-ll adnia az egyházmegyei zsinat által a szerzetesek föl vét v- dein oneris repetitione. atque adnexione cun-
Uriinárlusnak a bizonyítványt?

Szent Ferenc reguláját az Anyaszentegyház fide et faeultatibus idoneam ad effectum ilium,

lét. mert tudhatja, hogy az általános egyház verti debeat. 
.X ' A‘\a. n.al"!) az összes szar- törvényei ellen az a Synodus dioecesana új

vonat k- z--iag kimondja, hogy: törvényeket nem hozhat.
„ne::; - ad hai-itum admittatur absquc testimo-

No hát látja kedves Cudificator úr a Szent
szék igenis megengedi, hogy örök aiapítványo- 

Igaz. a püspök által kiállított liizonyitványt kát a rend nemcsak elfogadjon, hanem azokat 
ni;..,: a- tum urdiuarii originis, tum egy nehány Provinciálisunk gyakorlatban nem ingatlanokba is befektesse. Sut ez utóbbit.amint
étin::. : a: ... ;u ,|uo pústula ns post ex- tartotta, de maguk a püspökök jelentették ki. tetszik látni, világi papoknak interdictum alatt 
; : : in;:; quintum annum aetatis suae hogy miután a Rendtartomány oly ifjakat vesz megparancsolja, hogy jól elhelyezzék, gyümöl-
ultra annum moratus fuerit.“ így folytatja:

in ¡»raefatis litteris testimoniaii- nak iskolai bizonyítványa elegendő a felvételre, obligalt terhek végeztessenek: szerzetesek pedig
föl. kik valamelyik gimnáziumban tanultak, azok- csözö ingatlanokba fektessék be, csakhogy az

: ~ debvant de p.»tulanlis natalibus. mert többet ük sem tudnának kiállítani, azon- az activ és passiv szavazattól fosztatnak meg,
2i: . .. is. vita. fama. c -nditione, educa- ban már huzamosabb idő cta „itt mifelénk is" ha hasonlóképen nem cselekednének,

tiune. scientia : a-- sit in<¡uisitus. aliqua censura gyakorlatban van. Ha tehát a püspököknek ter- Hogy azonban tételünk világosabb legyen,
irrigoim ítate, aut alio canónico impedimento bes volt ennek kiállítása, vájjon érette a Tarto- egy idézetet kell ide iktassak 
írrviitus, aere alieno gravalus, vei reddendae máiiyfőnök felelős?!

ugyanezen
Decretumból : »Probibuit eisdem Locis piis. ac 

Egy Ízben Bécsböl valami Dürrer nevű ifjú respectivis eorum Superioribus ta in saecu-ali'-ujus a-lministrationis rationi obnoxias. Super 
hi.- singulis arti'ulis a tantum testar! debeant kérelmezte fölvételét és én megkérdeztem Pro- larib us. quam regularibus ne ónéra 
Ordinarii. quae ahumare in Domino judicave- vincialisomat, miért nem küldi a susceptiona- perpetua suscipiant Missarum celebrandarum. 
mit: nec ipsis unquam liberum sit, list ? azt a választ kaptam: „azért, mert a saeculares quidem sine Episcopi, vei eius Gene- 
test i moniales litteras denegare eo- bécsi herceg-érsek még a testimoniumot nem raüs Vicarii, Regulares vero sine Generalis, vei 
rumque n-nscientia super verdate expositorum küldötte Ie.“ Provinciális licentia in scriptis, sub poena 

Ebből kitetszik, hogy ha más egvházmegyé- contra primos interdicti eo ipso ab ingressu 
sem bűi vett fül tagot a Rendtartomány, a világért Ecclesiae, contra secundos, privation» omnium

oneratur.“ Már bocsásson meg kedves Codiíica- 
tor úr. de ezen Decretumban sem On,
senki engedélyadást ki nem olvashat. sem tette volna az Ordinarius bizonyítványa Olficiorum, ac perpetuae inhabilitatis ad illa. 

Hasztalan vádolja az erdélyi Provinciát ar- nélkül. Azt hiszem e téren valami nagy javítni vocisque aetivae et passivae, absque alia de
rül. hogy »Iám. azok tudják, mi a törvény: való nem lesz. claratione ineurrenda.*
erre mifelénk pedig kiki azt csinál, ami őneki A Codificator úrnak a felvételre vonatkozó A kinek szeme van a látásra és füle a hal-
jól esik", mert ideiktatom szóról-szóra a „Lit- járatlanságán nem csodálkozom, mert hiszen lásra, ebből csak kitanulhatja, hogy a barátok 
terae Testimoniales*'-!, melyet kitöltés végett a akármilyen tudós is legyen valaki, azért min- is fogadhatnak el misealapitványokat a szük- 
P. Provinciális elküld a felveendő ifjúnak lelki- dent még
pásztorához, aki aláirja és felküldi a megyés Ivókról van szó, melyek egyes Rendek beléle- 
püspükhöz. ki szintén aláírásával megerősíti, téré vonatkoznak. De meg egyes „bencés perjel az ezután alapítandó szt. miséket lehetőleg a 
Ha pedig esetleg kifogása volna, azt bizonyára leveléből sem állapítható meg a többinek eljá- plébániákra utalja, annak egyszerű az oka és

tudhat, plane ha olyan szabá- séges formalitások betartásával.sem
Hogy a Kapisztránusok Tartományfönöke
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pedig az lehet, hogy már is nagyon folszaporod- kapják a kézrátevést és mégis úgy látjuk, elzó- joghatóságot nyer és valami causa elő nem 
haltak az anntialis misek és így tübb terhet Háznak más vidékre, mert itt nincs arra talaj, fordul, azt minden megjegyzés nélkül meghusz- 
nem vállalhatunk egyik vagy másik zárdában. Hiába az a sok „jóakaró", mint a Codifica- szabbítják, ennek megtagadják, sőt új vizsgaté- 
Mmt joggal föl tehetjük Mária-Hadnán. tor úr is, kik folyton-folyvást a más ügyeikkel leire szólítják fői. Természetesen az ifjú pap ki

kelem is úgy történt az az eset, hogy a foglalkoznak, azok derítenek olyanforma fény- vatkozik a dívó jogszokásra és kijelenti, ho"v vala- 
végrendelctileg hagyott orökalapitványt a biró- sugárt Erdélyre, melynek termékenyítő hatásá- meddig másokkal is ugyanezen kényszert nem 
sag előtt a zárda nevében nem fogadtam el és ban az egyes rendek növekedni nem akarnak, alkalmazzák, mindaddig ö 
utasítottam a plébániára. 11a kiváncsi, Kolozsvá riéin megy ismét

Próbálkoztak Kolozsváron is a püspöki vizsgázni. A bcidézésnek oka az volt. mert 
ron az aktákat megtekintheti. De az ilyenekből Commissarius behozatalával, de nem sikerült, 
nem az következik, mintha hozzá jogunk

ugyanezen szerzetes egy ifjú püspöki eerimo- 
Az egesz világot járja össze kedves Co- niáriussal hírlapi polémiába bocsátkozott, 

dificator űr és sehol egyetlen rendben sem ta- tartó úr pedig így akart rajta bosszút állani.
Ha az uvi vizitatiokat úgy a Provinciális, lálja meg a Commissarius Episcopalis elnökös- Azonban vizsga nélkül a jurisdictiót ismét me»-

mint a \ isitator részéről megszemléli, meg log ködöset, csupán csak Erdélyben. Igen. mert a adták három évre.
róla győződni, hogy a szt. misékről vezetett mi Provinciánk

nem a szer-

ugvanezen egyházmegye huta- Lám, ha egy ilyen Szertartóból Püspök 
terjedvén, elődeink sokban enged- lenne, no akkor a szegény barátokra nem sok 

könyvek, melyek \ III. Urban Pápa al- tek az Ordinarius akaratának propter bonum ideig sütne a fényes nap! Jó idővel ezelőtt tör- 
tai elunattak, nemcsak meg vannak, hanem ad paris, de azért nem következik, hogy minden tént. hogy az egyik Püspök ¡Íven szavakra fa- 
amussun zárdáink keletkezése óla vezetve is ¡ zsinatot előkészítő Codificator absurdumait alá- kadt : „ezeket a" barátokat k as ligái „ nr í 
vanni,k' »‘tos engedelmességgel fogadjuk. Mert voltaké- Oldal kanonokja azonban, ki mindig védte a

Szeretnem latin, hogy mndezek hány pie- pen mire való az a Synodalis vizsga, melynek szegényeket, azt felelte : -Nem, Kegyelmes Vram ! 
Laman tartatnak be szigorúan ? Nálunk pedig célszerűtlen berendezkedése ellen épen a Codifi- ágy mondja, — ezeket a barátokat persi < u l- 
a le«ki3ebb hazm,kban se,n hianYzik; .calor úr kell ki leghevesebben? Valami nagy lom*! No de az Vr Isten is sok dologba bele-

A szt. misekről vezetett évi számadásain- j,, nincs benne, mert az egyházmegye papsá- szól és nem engedi, hogy a hegyek az egekig 
kai szíveskedjék áttekinteni, mert jó szívvel gátiak legalább is fele csak olyan administrator nöjjenek. Mert az ilyen széttartókból kenik püs- 
megmutatjuk és akkor arról fog meggyözodm, mint mi. No, hát legyen nyugodt kedves Codi- pök egyenesen azon kezdené : ezeket a Iia- 
liogyha kívánsága szerint az a leendő zsinat ficator úr, mert ha az egesz egyházmegyében rútokat eltemetem! 
plcbaiúa-vagyonnuk nyilvánítana is dato sed minden világi pap zsinatvizsgás lesz és az Or-

künyveink a legfontosabb kötelességeink. Mind-1 ran túl

Most következik a barátok tudatlansága. 
1 ln *vnne a legelső, ki az el- dinarius legfőbb postulatumúnak fogja tartani Még civil embertől sem tűrnék el az ilyen sé- 

szerzetesek részére is a sinodalét : minden esetre rehnes és teljesen a sárga földig tipró gyaláz- 
\ együk a köt étkező állitását, a zsinatvizsga mi is le fogjuk tenni, mert a vizsgáktól nem kodást. Valahányszor 

kötelezettséget. Elhiszem, hogy a kalocsai tar- irtózunk, csak tartassuk

non convessu - 
len tiltakoznék.

ezen iratra gondoltam, 
vagy a világi papság- mióta elolvastam, mindig a szégyenpir futotta

gal közösen, vagy pedig vegyes bizottság előtt, el arcomat, hogv cgv testületről ígv merjen
lcsvk IVSZ,'ro is’ de uz ;l k,‘rde- ll0®V jogosan Ha tudja valaki, hogy vizsgájának előhaladására nyilatkozni komoly, tudós férfiú és ráadásul még
tutit". / Mert azt tetszik tudni, hogy „beneíi- nézve semmi előnyös eredménye nem kccseg- egyházmegyei zsinat codifieatora ? !
eium datur pro ollicio . aki zsinatvizsgát tesz, »éti, vájjon az az ember teljes odaadással fog-e No de vegyük apróra a dolgot. Jelenleg 
az •i' v'" követelheti az invesliturát is. Már pe- arra készülni ? Már pedig reánk nézve ilyen növendékeinket, legnagyobb részt a lY-ik gimn. 
dig. iű 'gy egyeztethető össze a szerzetesi állás-; volna a zsinat vizsga is.
.- í. Ii"gy az illető Dater invcslitus parochus le-

tomanyi zsinat a zsinatvizsgát előírja a szerze-

osztály elvégzése után bevesszük és a 11 end 
Állításomat akárhány példával tudom iga- ruhájába öltöztetjük. A próbaév alatt a szabá-

gv• . .J A Csanádi egyházmegyében mindössze zului. Nem légen történt rendünkben, hogy te- Ivókra, aszkézisre, latin nvelvre, orgonára, a Rend-
‘ 'innal barom parókiát vezetnek szerzete- kintettel az 1SS3. évi középiskolai törvényekre, ben szokásos kézimunkákra oktatjuk. Ezután

sek. Aradon és Lúgoson a Minoriták, Mária-Diád- melyek az akkor aktiv tanári minőségben al kai- három év leforgása alatt a főgimnáziumnak
barátok, de ezek nemhogy zsinat vizsgát mazottakat rendes tanároknak elfogadta ; egy tárgyait és a filozófiát adjuk elő. Nagv kült- 

teiuu-nck, de még jurisdictiót sem. Mert tetszik néhány Dater folyamodott az erdélyi Düspök- séggvl múzeumokat rendeztünk be. tehát nem 
tudni, az «•gesz Magyarországon, az egy hrdélyt hoz, hogy őket is, mint Magyarországon — te- a levegőből tanítunk. Kzután négv esztendei 
ki \ év.-, az a szokás, hogy a harat eléri vus löl- szem Gyöngyösön az állam rendesen tanári ja- theologia olyan auctorok után. kiket a Codificá- 
."zentríese előtt a Kendtartomány megbizottjui vadalmazásban részesíti — részesítse majd tor úr csak hírből ismer. Tanítunk nevelési, 
.mi leteszi úgy az Ordo vizsgát, mint a juris- ezen kedvezményben. A Düspök úr el is fo- módszertant. A nevelésből : embertan, tanítás- és 

me,y bizonyítványokat a felszentelő Düs-jgadta kérésüket és megígérte azok teljesítését, neveléstan, neveléstan történelme stb. úgy, hogv 
i"-«nt k bemutatják, ki azután készségesen or- Azonban az egyik, midőn 29-ik tanári evét he- a tanárképző vizsgán (a paedagogiumon) felvett 

i uaija a jelölteket. Még Kómában is ez igy van. töltötte és a nyugdíjaztatásának még egy évi tételekben egyetlen egy sincs, amit mi apróra 
A zsinatvizsgával nagyon egybevág a p ü s- szolgálata volt hátra, hát egyszerűen állásától el nem tanítanánk. Ifjainkat képeztetjük Kö

bök i megbízott kiküldése. Hat jognak ez sem fölmentetett, azzal a kijelentéssel, hogy „eddig mában. Németországban, most küldünk cgvet 
i'g. hanem egy kis reverencia, mellyel meg elfoglalt állása be van töltve“ 29 évi szolgálatát Belgiumba a lővéni egyetemre. Kzek az eg^sz 
akarjuk mutatni lojalitásunkat, készséges szol- még 2!) fillérrel sem honorálták, 
galatainkat felajánljuk, hogy ne csak akkor is-

világ által elismert magas szárnyalást! tudomá- 
Codificator úr az „osztó igazságot* nagyon nyos iskolák, melyek a kathedrákra méltóan 

merjen meg bennünket az Ordinarius, mikor hangsúlyozza. Mondok egy pár esetet. Egy ad- előkészítik az egyéneket, főleg ha tekintetbe 
iöiázentel, vagy valamelyik parókiára bemutat- minisztratorunk több éven át a zárdán kívül vesszük, hogy a hallgatók már mindnyájan 
tatunk, liánéin mint gyermekeit a diligentia fo- - volt alkalmazva. Takarékos, önmegtagadó éle- ; fölszentelt papok. Minden egyes Dá4érnék tan- 
lyama alatt is szemmel kísérhessen, mert az ö tét élt és a hosszas administrálkodása alatt te- képesítőt kell tenni, ami tehát az érettséginek 
egyházmegyéjének leszünk ép oly munkásai, kintélyes összeget gyűjtött. A kánonjogi szabály megfelel. Szakiskola ugyan, de hivatásunknak ez
mint a petrinusok. dacára : ,.monachus, quidquid acquirit monas- megfelelőbb, lévén mindenik tanító, — mint a 

Ennélfogva a legbensöbb viszonynak kell terio requirit“ egyszerűen a káptalan halála gimn. érettség, 
fejlődni Szt.-Ferenc erdélyi fiai és az erdélyi után lefoglalta azzal a kijelentéssel, hogy ,,pa- 
egyházmegyei papság között. Igaz, hogy egye- rochián gyűjtötte/* 
seknek testvéri érzése, jó indulata hálával tölt ! 
el bennünket, de az olyan persekválú-féle ron
gálások, kicsúfolások, mit a Codificator úr is 
magának megengedett, csak szomorúságot és 
levertséget okoz.

Mivel szolgálunk rá egyesek rendszabályozó 
törekvéseire, hogy azok a barátokban mindig 
lapis olfensionist találnak? No, de nem folyta-

Ennyi tanulás és azután legalább elemi 
iskolai tanítás után ne legyen kepesaz a Dáter 

A másik már nem volt olyan takarékos, j a középiskolai hittantanításra, ha meg van benne 
jóllehet vagy 15 évig lelkészkedett. beteg lett, az ügvbuzgóság ? azt csak a Codificator úr vonja 
orvosságra, patikára egy év alatt a gyűjtött kétségbe, 
holmi elment, sőt valami adósság is maradt.
Erre már azt felelték: szerzetes volt, fizesse a Hiszen tudja-e, hogy minden zárdánk brutto

Minő iskolákat akar még velünk végeztetni ?

Kend a költségeket.
Ilyen osztó igazság mellett nem igen lehet ifjak neveltetésére be kell szolgáltassa a Rend

ambicionálni holmi speciális vizsgálatokra az tartományi főnök kezéhez ? Hol és kik vannak 
tóm a szemrehányásokat, csak a mellettünk el- egyéneket. A 90-es évek elején egy ifjú szerzetes- ennyire megadóztatva a nevelés ügyéért ? 
vonuló történeti képekből kettőt rögzítek ide. nek, ki fölszentelése alkalmával három évre kapott

Kolozsváron és Marosvásárhelyen egy-egy jurisdictiót, lejárván a meghatározott ideje, elöl- ban hivatkozik majd ezen. majd ama levél át- 
házi hittanintézet van. Azonban Commissarius járója beterjesztette okmányát prolongálás végett, olvasására, kérem szeretettel, miért nem tetszett 
hpiscopalist azokhoz nem küldenek. Azok a Azonban dacára a régi szokásnak, hogy aki azon iratokban felkutatni a theologiai vizsgála- 
növendékek, első sorban Erdélyben kellene egyszer a Fehérváron letett examen után 3 évre tainkra kiküldött Püspöki Commissáriusoknak

bevételének 19 százalékát subsidium ci men az

Kedves Codificator úr! On. aki munkájá-



jelentéseit. Látja, mi nem rejtőzünk el. tudomá- ¡ és büszkeséggel viseljük. Ha fogyatkozásaink tartomány főnökét Kóry Ottó atyát, az ünnepi 
nyunkat ki vissz ük a nyilvánosságra. Püspöki vannak is vele szemben, de öt mint édes anyán- j szónokokat és másokat. Adja Isten, hogy az új- 
Cominissariust kérünk és pedig lehetőleg szak- kát védelmezzük a lovagiasság minden fegyve- misések mindannyian méltó fiai legyenek az 
tanárt. Ezek olyan jelentéseket küldöttek be révei, s ha kell életünket is adjuk érette. Egye- egyháznak és hazának, hogy a hozzájuk kötött
Püspök ar Ö excellenviájához. a milyent po-jsek hibázhatnak, de ő mint testület nem hibáz- várakozás mindenben teljesüljön ! 
sitivé tudó m, sa j a t intézetükről hat. Gyökereiben rángatni, sértegetni, mégha a 
nem küldöttek.

Botrányos káromkodás. Vígan folyik 
jó akarat mezébe öltözik is valaki — nem en- az igazságügyi palota építése. Nagy számú mun

kás van elfoglalva. A vállalkozónak természete
sen elsőrendű érdeke, hogy a magas bért kapó 
munkások mentői szorgalmasabban dolgozzanak. 
Az is természetes, ha a munka gyorsítása cél
jából a vállalkozó m u n kás felügyel őket tart, a 
kik az esetleg lustálkodó munkásokat figyelmez
tetik. nógatják. Csak az nem természetes és

Minő lélekkel írhatja tehát Codifica tor úr, gedjük. 
hogy ,paros szemeszterekben irgalmasságot, 
páratlanokban kegyelmet volt kénytelen gyako
rolni a kiküldött püspöki biztos.“

Ünnepélyesen hivatkozom Balás Endre dr. 
rektor urra, ki az utóbbi időben legtöbbször 
volt ezen dísze' tiszttel felruházva, hogy vájjon 
kegy« lemre vagy irgalomra volt-e szükségünk ?

A Rendtartomány megbízásából :
egv volt Lector.

HÍREK.
megengedett, ahogy ezt a nógatást az egyik 

A brassói ügyvédi kamara közgyűlése munkásfelügyelö végzi. Ez a modern rahszolga-Tu-iju kedves Codificator úr! ez olyan vád egy 
testa.ettél s/ciuL en. nyilvánosan pellengére áili- kamarai elnökké a kitűnő jogászt, népszerű és j felügyelő kiáll a legmagasabb állványra, honnan 
tan;), a melynek a tudományt ápolni és terjesz- köztiszteletben álló ügyvédet : \ a j n a Gab 
teu kut-'.vss -gv. hogy a felett vsak úgy napi- drt., a brassói egyház fögondnokát választotta 
re:.dr.- te.-:.; a:n lehet. Ha tiz. vveí vissza- meg. Elnökhelyettes lett Mandl Adolí dr.

az egész város felett eltekinthet.
Heggel •">*, 2 órakor megereszti stentor! hang

ját s kevés szünettel d. u. 0 óráig olyan bor- 
zasztó orditozást visz véghez, hogy még a tá- 

/«»nyitvkái.: teile-zni. akkor ezen nyilvánosan István apostoli királyról nevezett erdei y részi volabfci környéken lakók is fel-felriadoznak. Ám 
pellengérre ai.¡tuti szégyenfolt szaradjon raj- Tartományában folyó hó 24-én lesz a konkur- ; ez m¿g hagyjál» volna: ez a bősz hang legto- 
tui.k : hu pedig a.útását be nem tudja bizonyi- zus. Az aspiránsok kérelmüket f. lm 1 ö-ig küld- v;lpp az emberek dobhártyáját veszélyezteti. De

jék M e dg y e s r e (Nagyküküllö megye, Erdély 
Vgy az ¡ii.-aruata Sapiential«.!, mint min- P. Kóry Ottó rendtartományt főnök címére. ¡ amilyen nógatásának a tartalma. Állandóan, 

den i:üi-;:etlivn a ; tehetségek mellett gyengék Kellékek : iskolai, orvosi bizonyítvány, kereszt- szusszants nélkül Isten, Krisztus, Szűz. Mária 
gyengének is ütni kell azt a levél, a ftdü plébános úr ajánló levele, a szü- ; legszentebb nevek röpülnek ki öblös torkából a 

mvrtvk-.'i. a mely az. illető szakismerethez meg- lök írásbeli nyilatkozata arról, hogy nem szo-
kivunUít.k. Buktak miiünk is. mint máshol, de ruinak gyermekük anyagi támogatására. Főivé- arcába szökik minden jóérzésü embernek 
irguuu.ö OS kvgyvimvt nein kértünk soha. Külön- i teli feltételek : betöltött vagy legalább megkoz- Már pedig az építkezés útvonalán nagyon, de 

azí u-uuitené, hogy úgy az előadó dett Ui-ik életév, legalább I\. gimn. osztálynak nagyon sok ember fordul meg. Itt jönnek váro- 
. niint a növendékek restségben es ' jó eredménnyel való v.-gzése ; polgáristák csak ; sunkba a vasútról az idegenek is. Rettenetes,

az esetben pályázhatnak, lia latint is tanultak hogy minő fogadtatásban részesülnek. Mi úgy 
11. 'Z~i t ■••saszar a brancisküiiuj-okat nyíl- - jó eredménnyel. I*elsőbb osztályosok előnyben tudjuk, hogv a nvilvános és az emberek vallás

ván sa:, ivein törülte vi. de olyan intézkedésé- részesülnek. A kérelmezők aug. 1-ig fognak erkölcsi érzületét sértő undok káromkodást a

Konkurzus. A szent Ferencrendiek szenteg ••gyet.cn g y esetet tud állításának hi

tan;. testek szavait reetitikáini. az már tűrhetetlen és b o t r à n y u s,

is vannak, de
legundokabb szavak kíséretében, j-innek hallatára

a vére.

-

semmittevésben töltik idejüket.

kot tett. a melyek helyett sokkal jobb lett volna, értesittetni az eredményről. 
La eltörli az egész lb-ndet Magyar és Erdély-

. törvény is szigorúan bünteti s úgy tudjuk lo-
— Primiciák. Gyulafehérvárt jún. 27-én a vabba, hogy az ilyen notórius káromkodni a 

országi'.. inegtiöotta a Provinciálisuknak kath. anyaszentegyháznak négy fiatal áldozó- rendőrség hivatalból kell, hogy leintse, sőt lé
gy u¡ ese kv: egybehívni és a Kolostorukat iát«•- 
gatni. Összes növendékeinket berendelte Kolozs-

papja mutatta l>e az í rnak az első szentmise- hutse.
Minthogy pedig a jelzett esetben nem tör- 

nyilvánosan í e 1- 
m. t. r e d ö r s é g e t, h o g y 
b o t r á vos állapotnak

áldozatot: Padilla János, G ö r g y Gábor, 
vu::u u/- unudéinuira. Cipő. kalapviselést rendelt, p „ ^ ¿ c s József világi {»apók és 1 m e t s Izra tént meg, ezennel 
a hajkurouLit eltörölte stb. szentferenerendí szerzetes. György Gábor első kérjük 

h vij.uj-iuiL a 1 rovineia, hogy mi lesz ezután, miséjét a papnevelöintézeti kápolnában mondotta 
A ka.-s K.rug. ••élt «.rt, mert a fegyelmet év- Suóthy Gyula lelkiigazgató vezetésével, Lukács a le 
-.•a ad ina \ -. s ein .nt-:: visszaállítani. Accur- József püspök urunk- házi kápolnájában s maga v é get vetni s z iveskedjé k. Elien-

e t ö 1 e g r ö v i d e b b id ö alatt

1 'v-'‘öl * n-.rK -jóakarójának .a a kegyelmes f< «pásztor segédkézéit az. első mise kezű esetben a hatalmas torkú és undok mó- 
1 u A szerzetes testületek nem elmondásában. Had il la János S órakor az apa- don káromkodó munkásfelügyelö ellen illetékes

• madár, me;y tojásait a ,-ak templomában mutatta be szentmise áldoza- helyen névszerinti feljelentést teszünk, mert 
; •"■' ;,:z/a ; !:a maRuk nem nevel- tát. A közönség zsúfolásig megtöltötte a kis szent vallásunk állandó es nyílt meggyalázását
;‘i! K ut.-.i- h,at. ha nem látja az ifjú az igazi templomot. Makk József tanulmányi felügyelő tűrni nem lehet.

- ; • : :» tevékeny munkás eletet, lendületes szép beszéddel fejtegette a papi állás Öngyilkos miniszterelnöki titkár. B a i-
Kuiuz--.'h •/. ;vmo,-idushoz hozzá szokott lelke- feladatait, melyek most már az új misés vadaira ne r Zsigmond, a dúsgazdag ember, aki való- 

: az ur- gsegre vagy betegségre való ránehezednek. Iinets K. Izra szerzetes első sággal rajongott a tudományért s ennek oltá- 
{•u^zta gu:¡dniât k-pe> kéts« gi»e ejteni, a sze- miséjét a szentferenerendí szerzetesek templo- iára sok áldozatot is hozott, a múlt hét végén 
genysvg pedig ijesztő rémképeket festene.

kel :

mában mondotta. Itt meg a kolozsvári ház fő- Bpesten 4Ö éves korában szíven lőtte magát. 
Avagy k: tanítaná meg az ifjakat, hogy nőké Tréfán atya tartott ugyancsak a papi hi- Öngyilkosságának okút nem tudják. A sze re n- 

>zt. í éren-■ édes atyad és a szerzet édes anyád ? válásról magas szárnyalása szép beszédet, mely-1 csétlen embert városunkban, melynek külömben 
Az sem érv. hogy ott van a /.arda, g y a- lyel méltán kiérdemelte az ájtatuskodú háláját, szülötte volt, általánosan ismerték. Az ö nevé- 

kurui: citják a növendékek ájtatosságukat ! Még Badilla és Imets manuductora imets Jákó ka- hez fűződik az Alsó fehérmegyei tört. 
semminél ;s rosszabb az. ha mindennap oly nouok volt. kinek megadta a jó Isten, hogy és régészeti társulat megalapítása is. mely 
környezetben van az ííju, amely környezetnek nevelő gondjai által az í rnak egyszerre két társulat és múzeuma iránt mindig szerető gond
sokkal több szabad, mint neki. No de erről buzgó szolgát ajánlhatott fel. Hadillát mint jó dal viseltetett, 
fölösleges sokat diskurálni. A jövő a jövő emberek tehetségű és jóviseletü gyermeket második gim- 
doiga lesz. A szerzetemet nem féltem. Szí. nazista korától nevelte és görög keleti vallás- lésére (¡ül. Ifi.) utazók számára igazolványok 
Ferenc a berafok között gondoskodik fiairól.

— A Tanítóegyesületek Szövetsége g.vfi-

ból a kath. egyházba vezérelte. Imets K. Izrát a kedvezményes vasúti utazásra még mindig 
\ égezetü; még csak egy nehány szavam a verség kötelékei csatolják hozzá, mint a tus- állanak rendelkezésre az elnökségnél. Akik Szá

ván az igen tiszteit Codificator úrhoz. nádi hnetsek egyik sarjadékát. Nevelésének, mot tartanak az igazolványra, 10 fillér postadij 
Olvastam,hogy egy pogány néger néptörzsnél, gondjai nagy részben szintén az apát úr vállain beküldésével azonnal megkapják, 

miképen van a szülői tisztelet kifejlődve. Egyik nyugodtak. Meghatottsággal szemléltük az új- 
ke rész tény polgártárs a négerrel tartott beszél- misések szent eselekvényét, de meghatottságun- táns lap Írja, hogy a hivatalos statisztika szerint 
getése közben akaratlanul a pogány édes anyját kát növelte fehérhajú manuductoruk öröme is, 1904-ben Berlinben 47.200 újszülött gyermek 
megsértette. Erre indulatba jön a néger és azt ki fáradozásainak ily szép Örömét látta. A la- közül 5800-at nem kereszteltek meg ; 20.730 
mondja : „Hó ! szúrd keresztül szivemet, vagy kodalmi ebéden résztvevők is egyformán ünne- keresztény felek közt kötött házasságból 7388 
gyötörj bármikép engem, de anyámat meg ne pelték az újmiséseket és a nagylelkű nevelőt, nem részesült egyházi áldásban és 32.000 ha
sértsd.“

— Modern pogány ok. Egy német protes-

ki az ünnep anyagi oldalát áldozó szívvel vál- lőtt közül 17.000 (tehát több mint a fele) nem 
Jegyezze meg kedves uram, nekünk a szer- lalta magára. Ott láttuk a rokonság köréből temettetett el egyháziiag. Az említett lap azt a 

zctünk edes anyánk, melynek ruháját önérzettel Imets Ignác dévai ügyvédet, a szentferenerendí kommentárt fűzi e statisztikához, hogy ezek el

26-ik szám.Közművelődés4.
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rettentő szántok, amelyek világosan mutatják Zubovits új találmányát, melyről nagy elisme- osztályban való anyagát, miért kell tehát ezt 
az Vitat a pogányság felé. így a kereszténység réssel nyilatkoztak, 
közepette egy pogány nemzedék nő fel, melytől
két vagy három emberöltő múlva még kevesebb déssel fogadott viharágyú kudarcot vallott s 
jót lehet válni.

— A iiiimkásbiztosítási hivatal életbelép- mert nem érték el vele a kívánt hatást s nem szolgáló munkálatot,
telese. Kossuth Ferenc kereskedelemügyi mi- tudták a kitörőben levő jégesőt megakadályozni,
niszter, mint a .Magyar Tudósító- jelenti, a Ezért a szakemberek nem nyugodtak s oly szer- kossággal való felsorolása meg egészen mosoly-
következö körrendeletét intézte a törvényható- kezet feltalálásán dolgoztak, melynek hatása fe- gásra — na meg talán bosszankodásra is —
súgókhoz :

i évröl-évre ismételten lenyomatni az Értesítök-
— A jégeső ellen. Az oly nagy lelkese- ben ?

Ez az Értesítő pedig egész a tulságig viszi 
használatát lassanként mindenütt abbanhagyták, ezt az unalmas és semmi különösebb célt nem

A történelem tananyagának igazi aprúlé-

I ül múlja a viharágyú által elért eredményeket, készteti az embert. Csak a IV. oszt. tört. anya- 
Az ipari és kereskedelmi alkalmazottaknak Most egy francia mérnökkari kapitány, de la gára utalunk. Egész korszakos beosztással f»1/* 

betegség és baleset esetére való biztosításról Hault szabadalmaztatta e faj ta találmányát. A oldalon van a magyar história egész vázlata 
szóló 1 'KI 7 : XIX. t.c., mely a törvény 205. találmány szerkezetének fő alkotó része egy kis ; ki nyomatva : „Hazánk régi lakosai“-tól — „A 
-z:tkaszában foglalt rendelkezés szerint folyó évi körtealakú léggömb. A gömb fenn csúcsban vég- koronázás 1867. jún. 8-ig“. Hát biz" ennek 
július hó 1-én lép életbe, 108. szakaszában ál- ¡ zödik, egyrészt, hogy az eső lefolyhasson róla, j semmi értelme. Fölösleges munka, fölösleges 
huni munkásbiztosítási hivatalt létesít. Az idézett másrészt, hogy könnyebben hasíthassa felszál- költség szaporítás, 
törvénycikk a kihágás! ügyekben való harmad- kiskor a levegőt. A kis gömböt megtöltik gáz 
fokú bíráskodáson és a törvényben külön meg- zal, a róla lefüggö kis kosárba pedig egy kilo- összeállítva, 
határozott végrehajtási intézkedéseken kívül a gramm robbanó szert tesznek. A gyujtózsinórt 
munkásbiztositó pénztárak felügyeletével és ellen- meggyujtják s a gömböt föleresztik. A gömb leányiskola Értesítőjét közli A védik Lu- 
v ízese vei, valamint a munkásbiztosítási ügy köz- hirtelen a felhők közé száll, ott a robbanószer kács föesperes-tan fel ügyelő, 
ponti vezetésével járó mindazt a teendőt, melyet : explodál, a különböző hőfokú légrétégeket ösz-
az 1S1H : XIV t.-c. alapján a betegség esetére szekeveri s igy a jégképződést megakadályozza, adatok 1780-bol valók, 
való biztosítást, illetőleg eddig a kereskedelem- A szabadalom kiaknázására Franciaországban 
ügyi miniszter gyakorolt, úgyszintén a betegség már konzorcium is alakult, 
és baleset esetére való biztosításból folyó se-

Kgvébiránt az Értesítő kellő gonddal van

Az erzsébetvárosi r k. R af ae 1-féle

A nevezett leányiskoláról az első történeti

Elnevezését később kapta Rafael Sán
dorról. aki 1827-ben 2000 pfton házat vett és 

— Kérelem. Tisztelettel kérjük az érd. 5000 Kf. alapítványt telt az iskola céljaira. — 
gelyzési és kártalanítási vitás kérdésekben má- róni. kath. státus fennhatósága alatt álló iskolák 1870. óta az iskola <> osztályú s 1 SS5-tö!Jfogva 
sud- és végső fokban való, végérvényes bírás- igazgatóságait, hogy intézeteik ez évi Ért esi a szatmári irgalmas nővérek vezetik. A tanitó-

nevezett hivatal hatáskörébe utalja, tőjét ismertetés végett szerkesztőségünkhöz be- testület 5 tagból állott. A tanévet befejezte 138
tanuló, melyből 2ü-on kitünően végeztek, 
22-en elégtelenül. Ez utóbbiak közül hat 
esik az 1. osztályra s mindannyian épen a 
magyar olvasásból kaptak elégtelent.

Őszintén szólva, nem értjük a dolgot, mert 
hisz az első osztályban a vallás-oktatás mellett 
az egyetlen es legfőbb feladat az, hogy a gyer
mekek megtanuljanak magyarul olvasni, a mire

kodást
Tekintettel arra. hogy a hivatal hatásköre a küldeni szíveskedjenek.
törvény hatályba lépésével egyidejűleg kezdődik, 
az annak szervezésével járó munkálatokat a 
törvény *207. $-ának 1. bekezdése alapján foga-1 
natositottam és ezek alapján a m. kir. állami 
munkasbiztositási hivatal f. év julius hó 1-jé vei ! 
életbeléptéiéin. Erről a törvény hatóságok tudó-

Értesítők.
A csiksomlyúi r. k. tanító-

k é p z ö intézetnek és gyakorló iskolájának 
értesítőjét szerkesztette K a r a vson y József

másuiY.-L-l. alárendelt hatóságaival es hivatalai- ¡„az,ra¡g 
vui. úgyszintén az 181)1. XIV. t.-cikk alapján ! Ezt az intézetet, ,„elvnek célja Erdélyben !e«? esztendő nem is nagyon népes osztályban 

betegsegélyzö pénztárakkal való közlés kalh népneTelést s20lgáíni H a y „ a 1 a ha-! (44) feltél!enU1 ts böséScsen ek»endo
a szokásos módon való közhírré tétel végett jOS ,|r Krde|v egykori nagynevű püspöke ala- llyen körülmények között tehát az első

az/al értesítem, hogy az említet időponttól kezdve pitotla ezelñtt 4i, évvel. A tanítótestület az i-az-' 08ztdl?ban elé*lclennek ah® lehet hclye’~
gatóval egvütt li> tagból állott, k.k közül négy Nemkülönben meglepő, hogy a II. osztályban
volt oki. rendes tanár. ' "-,ya,lcsak a magyar nyelvből S e le g t e-

len van. Hiszen ebben az osztályban is még

a kihágasi ügyeken kívül a munkásoknak beteg- 
seg vagy baleset esetére való biztosítására vo
natkozó mindazon ügyek, melyek eddig a veze- : 
tesem alatt álló minisztérium hatáskörébe tar-

Az intézettel kapcsolatban álló internátus
bán 50 növendék nyert helyet. Áldásos feladata 
van ennek az intézménynek, mert a megbízha
tatlan es magában sok veszedelmet rejlő szál- 
iásrendszer ezzel megszűnt. Az internálás havi 
illetéke nagyon is kevésnek — 10*20 K. — 
mondható.

A tanítás teljesen alkalmazkodott a tanító- 
1 képzők új tantervéhez.

mindig az olvasás a födolog, nem a nyelvtani 
oktatás. A nyelvtanból csupán kóstoló nyúj
tandó tisztán gyakorlati utón az olvasással kaj>- 
csolatban. De ez a feltünoség folytatódik a III.

; osztályban is, mert itt is ti-on kaptak elégte
lent megint csak a magyar nyelvb ö 1.

Ez a jelzett körülmény mindenesetre alkal- 
. mat ad egy kis gondolkodásra.

h>/tak. a m. kir. állami munkásbiztosi lási hiva
talhoz (Rudapest. Akadémia-utca 1.) lesznek fel- 
terjesztendök. Végül, tekintettel az 1007 : XIX. 
t.-'-. 0)4. §-ára, az állami munkásbiztositási 
hivatalnak törvényben reáruházott nagyjelentö- 
^cgu szociálpolitikai es humanitárius feladatai
ban való hathatós támogatását a törvényható
ságnak külön és melegen figyelmébe ajánlom. 
Rudapest, I0u7. június 20-án. Kossuth s. k.

— I j találmány az államvasutaknál. A 
kereskedelmi miniszter és magyar államvasutak 
igazgatósága által kiküldött szakértő bizottság

A tanítójelöltek száma az év végén 77 volt.
Az erdély-hegyaljai vasút.akik mindannyian róni. katholikusok és magva

rok. Feltűnő, hogy a tanulók 31 *2°/o-Qak maga
viseleté s z a b á I y s z e r ü volt akkor, amikor 

., , a magaviselet osztályozására 5 fokozat is van.
“ meg Zuh0V,t; i-cdor kapitánynak Á,talában k ¡ t ü n ö elömenetelü volt a tanulók vidékek példájára, akar a mezőgazdaság, akár 

-vgujabb találmányát, az akusztikus veszteket, 
mely arra van hivatva, hogy lehetetlenné tegye,

* szemaforok áltál okozott karambolokat és

A mióta a zalatnai vasút kiépült, a megyei 
intéző körök nem is gondoltak rá. hogy más

V8°/o a, elégtelen 28'5%-a (ami tekintve :az erdőgazdaság érdekeinek támogatása, akar 
az intézet jellegét, nagyon is magas.) Szintén ipartelepek létesítése szempontjából a megyei

vasúti hálózat fejlesztése érdekében valamit temeglepő, hogy igazolatlanul 86 órát
mulasztottak a tanulók. T a n i t ó i okleve- gvenek. Sőt az azóta kiépült, —

gvél is érdeklő „Akinc—nagyszebeni h.é. vasút*
' -yeb vasúti veszedelmeket. A találmány szer- 

Z",e olyan, hogy már 4-500 méter távolságra , e t nyer[ ^ k a „ t 0 ,. ¡ oklevelet g.
veszedelem előtt a \\ estingbouse-fek autoina- építésével szemben is annak idején a legnagyobb

üktis működése által a vonatot megállítja .Tailor. 6 C™‘ ejakor-is-olatiak 4 ősz a ya an kbzüllvüsS(, volt tapasztalhat.», pedig megfizet-
világhirü francia mérnökkapacitás azt mondja ■»*«■» 1b növendék volt egy tan,to vezetése szolgálatot tesz az a vasúl is a var.

gv francia szaklapban Zubovits e találmánya- a a^‘ megye legnehezebben megközelithető kisenyedi
ról, hogy uz korszakot alkotó, mely útmutatás Az intézeti kiadásuk fedezésére, szegény j¿r¿s{,ej¡ részének.
arra. hogy a modern technika rövid idő alatt i tanulók jutalmazására az érd. püspök Önmlto- Örömmel vettünk tehát tudomást arról 
megszüntetheti a karambolok által okozott szám- sága magánpénztárából 2628*33 koronát utal- hogy mozgalom indult in eg az utóbbi időben 
talan balesetet és katasztrófát. A felülvizsgála- ványozott ki. Csikvármegye 600 koronával járult egy rövid, de annál fontosabb gazdasági erde- 
ton a kereskedelmi minisztériumot Söpkéz Sán- az intézet felsegítéséhez, 
dór miniszteri tanácsos és Samarjai Lajos fö-

ezen várme-

ket szolgáló új vasút létesítése ügyeben, mely 
Az „Értesítő** elején az igazgatónak „A hivatva volna a vármegye legszebb éslcgtermé- 

felügyelö, a magyar állam vasút igazgatóságát Kath. Országos Népszövetség“-röl tartott felöl- kenyebb vidékét tenni hozzáférhetőbbé, 
pedig Götz Ede főfelügyelő, Petz, Schindler, vasása van közölve. A végzett tananyagot az Örömünk azonban, már-már úgy látszott, 
Mcissl, Schwanfelder felügyelők, Braun fütőházi Értesítő épen 38 oldalon közli. Mi re való ez? hogy norai volt, mert alig lehetett valamit hal- 
főnök. Hodászy főmérnök és Schmitz ellenőr Hiszen a tanterv amugyis egész pontosan körül- lani e vállalkozás felöl, annál nagyobb meg
képviselték. A bizottság alaposan megvizsgálta Írja minden egyes tantárgynak, minden egyes nyugtatásul szolgálhat az érdekelteknek — kik
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Nem mulaszthatjuk el éppen a miniszteri járó élőhagyomány eléggé bizonyítja, hogy ezenközött elsősorban az Erdélyi Püspökség áll — 

az a hír, melyet nagyenyedi tudósítónktól vet- rendeletben említett c é 11 u d a t o s vasúti po- öt falú. köztük a mi Selyénk is, építette szt.
litika okából felhívni az érdekeltség figyelmét István és szt. László királyok rendeleté érleltünk.

körülményre, hogy mily nagy jelentőségű méhen közösen a pápai tizedjegyzékben emlí- 
közgviilési határozatának értelmében többek volna a vasút kiépítése Gyulafehérvárra az eset- tett templomot ad Sanctam Crucera, a miért maga 
között a következő feliratot intézte Kossuth Fe- ben. ha a keskenyvágányú vasút egyidejűleg a falú is Keresztumak neveztetett el. Deaszáj- 

kir. kereskedelemügyi miniszter úrhoz: ¡ legalább Sárdtól lefelé szintén normálnyomtá- hagyomány azt is tartja, hogy az említett szent 
-Nagyméltóságod múlt évi november hó volságú vasúttá alakíttatnék át.

19-én kelt S'>072 sz. alatt a vasúti politika cél
tudatos irányítása és a vasúti hálózat tervszerű sitett körvasút a városra nézve az építési anya- kola emeltetett a nép vallásos oktatására s erre 
tovább fejlesztése érdekében egyesületünkhöz is gok. kö. mész. s az oly nagy fontosságú tűzifa a célra jelöltetett ki még akkor a mostani egy- 
megkuklütt leiratát e hó 17-en megtartott köz- beszerezhetéseszempontjából. A vasút tervezett házi épületek területe s adatott át az egyház- 
gyuiésen vettük szakszem és beható tárgyalás kiépítése az egész hegyaljai forgalmat a költ- nak használatára, melynek külső felére lett kez- 
aia s az ott hozott határozat alapján van sze- séges átrakás miatt ezen javasolt átalakítás i detben a most is élő kath. és ref. öregek hi
re: • svuk tiszteletteljes előterjesztésünket az nélkül Tövis felé irányítaná, saváros egy hideg zonysága szerint egy egyszerű kántori lakás 
alábbiakban megtenni:

E vármegye területén ez idő szerint van majd elébe, 
egy helyiérdekű vasúti vonal kezdeményezve,
a nedvre vvuatkozvlag Xagymeltóságod múlt böl ismét elszalasztani egy nagyfontosságú al-

A varmegyei gazdasági egyesület tavaszi arra a

rene m.
királyok törvényei szerint minden egyes falu-

Mennyivel előnyösebb lenne ezen így léte- ban, ha nem is volt templom építhető, de is-

tél esetén az ideinél is nagyobb fainségnek néz építve, melynek helyét és kútnyomát a kert ása
tásakor nekem is mutogatták az öregebb inun-

Nein keli lehat csupán nemtörődömség- kasok.
A reformáció előtti katholicizmusnak ez

évi dv'-enu-T h > :»-án <0911 sz. a. az elömun- kaimat arra nézve, hogy a hegyalja dus vidéke okmányok nyomai jól esnek az akkori kathúli- 
k;t .-. ' :.gvi".yt Sz .--s Kleiner Gethlen-föiskolai városunk és kereskedelmünk fejlesztéséhez a kussag ma elő kevés maradványának, mert
főerdésznek egyesületünk tagjának már meg- legszorosabban örök időkre legyen összekap- figyelmeztetik a nagyobb számú, de kevésbbé 
adni kegyeskedett. K vonal a Máv. tövis—gyű esolva. 
latVherva.-; szakaszabvi viagazuiag 9 község köz

buzgó reformátusokat, hogy ők a hit hagyok, te
hát ük tartoznak régebbi egyházunkba vissza
térni és őseiknek hithagyó hibáit jóvátenni.vet . ütése és 1*2 község megközelítése után 

a gyula!-her vár-zalathnai h. e. vasúthoz a sárd— 
magyarigem állomásnál vsat lakoznék.

Kívánatossá teszi ezen vasúti vonal miha-

CSARNOK. De jött a reformáció, mely magával ragadta 
mind az öt falú lakosságát : egyedül csak Se- 
lyeben maradt még fenn a katholicizmus ne
hány családban, a reformáció után következett 
századok folyamán szakadatlanul a mai napig 
mind növekedőbb számban, mert mindjárt a 
reformáció első századában, löOU körül, midőn

Adalékok egyházmegyénk történetéhez.
marul bi !• --¡i- set azon körülmény, hogy az 
érdekelt k«
kát. h-»idat .negliaiado szőlőiben ősi idő óta 
sz.-:..niuvei'-st ázott, s most. hogy a filokszera 
pusztítása a vidéken is nagy mérveket kezd öl
te:;:. a munka és kereset nélkül maradó lakos
ság körében a kivándorlás ijjesztö mérveket ül
tőit. E vasút hivatása tehát elsősorban az er-

,-.'k -’4 ezer főnyi lakossága 200« -I rivarwltelyei rám. kath. plébánia tör-
fe/jcf c. 2.

Irt.; Tözsér László.
a berekereszturi anyatemplomot a reformátusok 
lefoglaltak maguknak, a selyei katholikusok szá
mára épült a bekecsi kápolna, melynek egyik 
kükeresztje Mikházán. a barátok templomában, 
másik kőkeresztje pedig ezen felirattal: ,A be

li. S e 1 y e régi hitéletéből.
Láttuk a régi S.-iyet és a mai Nyárádselyét.
Nézzük most a regi Seiyének hitéletét, .mert 

déiví'.egyaijai híres borvidék újjátelepitésének és arról regi okmányaink és élő szájhagyományaink 
borkereskedelmének felvirágoztatása lenne.

Ezen kívül nagy jelentősége van a vasúti
elég világosan és bőségesen bizonyítanak. kocsi kápolna kőkeresztje HíOO." Hegye bekecsi 

Még a selyei ref. egyház régi jegyzőkönyve kápolna mikor épülhetett és mikor romlott le, 
is bizonyítja, hogy itt Selvében a reformáció arról úgy az okmányok hiányzanak, mint a 
előtt buzgó kath. élet volt. Szájról-szájra beszé- szájhagyomány is hallgat. Én azt hiszem, hogy 
Ük ma is katholikusok és reformátusuk egyaránt. uz a bekecsi kápolna nem a hegy tetején, ha- 
hogy a reformáció előtt öt falunak, uni. Sely

vonalnak mezőgazdasági szempontból is, mert 
mindaddig, amig az kiépítve nem lesz, a hegy
aljai sik lu.uOn k. holdat meghaladó s ma még 
tulny .‘inoiag magyar kézén lev» elsöosztályúszán
tó földjének belterjes művelésére még gondolni is nem itt a mostaninak a helyén lehetett, mert 

nek. Magyarosnak. Bércnek. Berekereszturnak régebben Selyét magát is Bekecs falújának.
I-vgnaAobb fontossága azonban erdögazda- 61 Torbosziónak Berekereszturolt volt az anya- Bekecs székének. Bekecsnek nevezték vegyesen, 

sági szempontból, mivel az ezen vonalra nviló C-mploma. mind az őt faluból odajártak a tűm- TI,irring történész fentidézett helyen azt Írja 
5 fovülgvben 4ö ezer k. holdat meghaladó "er- P,omba- a mcIT a mos,anl ref- berekereszturi vala Bekecsről: „A Súgó patak mellett fennál- 
döség turul el. melyből S—10 ezer k. hold templomnak a helyén állott s a mai abból lett totl kolostor egészen eltűnt."1) Hogy ez miféle

egy kissé átalakítva. Ez élő általános szájba- kolostor, mely szerzetesrend kolostora lehetett.mar most kihasználható bükk őserdőt képez.
Hz.. :: urduk lu !■", even at evenként, leg- irományt bizonyítja a pápai levéltárban őrzött ezt most nem lehet okmány hiányában megállapi-

alább is 4—-, ezer vasúti kocsi rakományra b7 és a -Monumento Vaticana" uimü kiadványban tani. Igaz, hogy ide legközelebb a mikházi szt.
megjelent ,az 1832—13:17. évi pápai tizedjegy- ferenurendi barátok laktak és laknak: de te
tték. melyet tudós történész kanonokunk Beke kiütve, hogy a mikházi barátok Mikházán 11135-

csülLvív fatömeggel enyhítenek az itteni általá
nos fain séget és jelentékenyen hozzájárulhatná- 
nak a Máv. nagyenyedi hükkfatelilö telep öze- Antal ismertetett először az esztergomi „Ma- j,en telepedtek le, a fent említett kolostor lakói 
mének felvirágoztatásához. Ezen vasút kiépítése #ïar Si°n“ *í'fl4. évi folyamában, azután külön ¿s tulajdonosai másféle szerzetesek lehettek 
nélkül e nagyértékú erdőségek jövedelmező ki- kiadoU füzetben1) is, melynek 168. oldalán 28. | még 1635. előtt. I.ehet az is, hogy a köszvé- 
has/.nálusara ma gondolni is alig lehetséges. sorszuni alatt a berekereszturi anyaegyházról nyes¡ „merészebb asszonyok",2) miután az oda 

Végül említést érdemel a páratlan építési ez foglaltatlk ; »**• r,e Sanda Cruce—Here-1 betolakodott református pásztort női fegyvereik- 
anvagot szolgáltató magyarigeni kőbányán kívül KereäzUlr Maros-Tordamegyében. ma Selye, kel kiűzték, innen a bekecsi kolostorból hívták 
a llegyalján kiaknázhatatlan tömegben található ; ,iükÍa' I’aWa Abraam fizetett 1332—1334-ben ; meg a nem rég letelepedett franciskánus bará- 
mészkö is, melyből a nép és községek számára *' 8 denárt> 1IL 4 dénárt. Ezen Keresztumak . . . tokát, kik úgy hagyták el a legelső bekecsi ko-

érdekes régi temploma van, mely nemcsak épi- [ostorukat, mely ennek következtében leromlottegy új keresetforrás volna nyitható.
Található a vasút közelében gipsz is; léte- tészeti mübecse, hanem páratlanul szép fekvése ¿s „egészen eltűnt“ s mentek előbb a köszvé- 

zik továbbá egy nagyobb üzemű- tégla és fedel- m*a^ is feltűnő, mert a falutól keletre eső, cu- nyesi plébánia adminisztrálására, később, lB3ö- 
cserépgyár is, melynek felvirágzása e vonal ki- korsüveg alakú a völgy fölé legalább 200 láb-

nyira emelkedő dombnak tetőormát koronázza.
Mindezek tekintetbe vételével egyesületünk Szép fekvésével, összhangzú mübecscsel hírű

ben „domura desertara (in Mikháza) cum fundo 
nobilitari obtinuerunt, ibique ecclesiam et ad 
ejus latus aliquot cellulas pro habitatione ex- 
struere coeperunt.3) De bármilysz erzetesek épí
tették legyen is azt a bekecsi kolostort, tény 
az, hogy a bekecsi, illetve selyei katholikusság 

magyar lelkiszükségletének ellátása is hívta tel őket a 
trónon nagy Lajos ült . . . Egy hajós épület, Bekecsre kolostort építeni. Sőt ha igaz, hogy 

A megyei gazdasági egyesülete feliratással szentélye a nyolcszög három oldalával záródik. Fráter Casimirus Domokos selyei születésű ba-
nagy hálára kötelezte le a hegyaljai érdekeltsé- A torony maga is igen remek szerkezetű.“ -----------
get. mert kétségtelen, hogy ismerve főispán urunk 
Öméltósága nagy ügybuzgalmát és befolyását, 
igy a kért állami támogatás nem fog elma
radni.

építésétől remélhető.

ezen tövis—sárdi h. é. vasútvonalat tartja nak is találjuk, mert az egyház egyik tisztes 
olyannak, melynek létesítése a vidék közgazda- emléke az átmeneti korszaknak s mint ilyen, 
sági és forgalmi érdekében különösen kívánatos öt századot átélt tisztes képviselője azon tö- 
vo'na és annak mielőbbi létesítéséhez kérjük lünk oly távol eső múltnak, midőn a 
Nagyméltóságod kegyes támogatását is.0

1; Pallas Nagy Lexikona III. köt. 4. old.
2) Schematismus Venerabiles Cleri Dioec. Transyl- 

1) Beke Antal : Az erdélyi Egyházmegye képe a I vaniensis a MDCCCLXXXII. 142. old. sub voce : kösz- 
XIV. század elején (az 1332—1337. évi pápai tizedjegy- j vényéé.
zék világával) 1694. 3) Ugyanott 143. old. sub voce Mikháza.

E régi okmány és a most is szájról-szájra



iát lett volna és hogy ö rokonainak meglátó- Sz. 508—1907. vhtó. jéig, Gyulafehérvárt alperes üzletében leendő
<ratása, illetve visszatérítése végett jött volna A rrprPQl hirílptmpn v i eszközlésére 1907. évi Julius hó 17-ik napjá-

H**«' T, r™ *r » ¡¿. «juk. hogy a bekecsi kolostor a selyei kathohku- ,A t cz 1UL> £.a értelmében ezennel közhírré I jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
sok ellátására állíttatott fel leginkább. Ha al- teszi, hogy a klagenfurti cs. kir. járásbíróság ságok az 1881. évi 1,X. t.-cz. 107. és 108. §-ai 
kalmam lett volna eddig a mikházi konvent le- 1907. évi C. 11. 187/4. számú végzése követ- értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
véltárába betekinthetni, azt hiszem e kolostori kéziében Dr. Max Messiner ügyvéd által képvi- Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfog- 
„„V tisztázására némi irányitól csak találtamig11.™" Knoch javdra Çoosz Dániel ellen489 nak adatni.

ina„alr Iphottpin 07 : s jar. erejéig 1901. évi •) 10. fogatta- Amennyiben az elárverezendő ingóságokat
x" . ' * tositott kielégítési végrehajtás utján le- és felül- mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielegi-
irányban, mert alapvető es kezdetleges kutató foglalt és 1:100 kor. becsült következő ingósá- tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 18*1. 
munkát itthon is eddigelé találtam eleget, majd gok, u. m : lábbeli talpok nyilvános árverésen évi LX. t.-cz. 120. S. értelmében ezek javára 
utódaim pótolni fogják, mert egytől nem leihe-1 eladatnak. is elrendeltetik.
tik ki minden egy Domushistoria összeállitásá- Mely árverésnek a gyulafehérvári kir. ja
ttal: a hiányokat és hézagokat mind csak lehtd A A?- iOOT. évi V.51Ü. számú végzése foly-

tun 489 h. tokekoveteles es járulekai erejeig.
: Gyulafehérvárt alperes lakásán leendő eszközle- 

De ntlg 1 ¡ekecsen. Köszvénvesen és Mikhá- sére 1907 évi julius hó 18-ik napjának 
z;'m ezek történtek vala. a Boszniából 1630. kő- délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
I-Íil behívott Kranciskánus szerzetesek buzgói- a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel
kodása folytán: ezalatt Selyéber. 1037-ben Tisz- ¡ "¿™tnak. >neg. hogy az érintett ingóságok az 

. * . .. .... 1881. évi LX. t.-cz. KD. es 108. $-ai értél me-
telendo hzeszermany, Imre .-one,onator klerikus | bel| készpenzlizetes meUett, a legtöbbet Ígérő-
fáradozása folytán fötisztelendö lerenczi György ¡ nek, szükség esetén becsáron alul is elfognak 
tryergyószentmiklósi plébános 70 fit. adománya- ¡ adatni, 
bői egy sövényből épült imaház állíttatott fel, ; 
bizonyára azért, mert a reformátusok is ma-

Kclt Gyulafehérvárt, 1907. június hó 15. 
Germán n, kir. bír. végrehajtó.

később is kitölteni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

guknak imahazat készítettek, a szájhagyomány 
szerint az itteni építkezési mód szerint szintén 
vesszőből, amint szokták most is az egyszerű 
lakisi házakat építeni. E sövénykápolna volt a ; napján, 
mostani kiskápolnának elődje, melyet 1722-ben

Keit Gyulafehérvár, 1907. évi jun. hó 20.

Germán n. kir. bir. végrehajtó.
nemes és nemzetes Dósa Mihály marosszéki 
vieebiró vezetése és pártfogása mellett építettek 
Mária Magdolna tiszteletére. Hogy miért válasz-

Sz. 339—1907. vhtó.

• Árverési hirdetmény.
tolták az elődök védőszentül épen Mária Mag- 
dóinál, a bűnbánó szentet, arról hallgat a kró- t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
„lka. líii részemről azt hiszem, hogy Mária Mag- hogy» gyfebérvari kir. törvényszék 1907 évi 

, ® , I9b9. számú végzésé következtében Ur. Politzer
dolna bunbanata es megtérésé hasonló hunba- Guszt¿v ügyvé(1 ;Utal képviselt Agrauer Leder-
Hátra intse és figyelmeztesse innen a tetőről fabrik javára Cloosz Dániel ellen 605 K. 77 fii. 
az eltévclyedett selyeieket. Vagy talán a hit-, s jár. erejéig 1907. évi március hó 22-én fo- 
buzg' > vivebirú neje Mária Magdolna nevű le- i ganatositott kielégítési végrehajtás utján le- és

felülfoglalt és 3320 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. : nyers bőrök és talp nyilvános 
árverésen eladatnak.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. A A A AfA A A A

hetett, ki női és hitvesi buzdításával közrennm- 
káit e templom felépítésénél s a hálás férj neje
emlékére dedikálhatta Mária Magdolna tisztele- ,, , ... verésnek a cvulafehérvári kir iárás-tére. Mindkettő lehetséges, vagy bármelyik a bil.AIíK.7 éví v 

kettő közül. 605 kor. 77 fi!, tőkekövetelés és járulékai ere- ^ á'jt ^ í'jv
Ez a közel 200 éves kis kápolna áll még 

ma is anyatemplom gyanánt ; régi is. rossz is,
-/ük is: tornya nem lévén, mellette egy deszka- A? 
torony tartja a négy harangot, s az is régisége : Ar 
miatt ledölessel és agyonütéssel fenyegeti a pa- Ar 
¡•¡lakot. Lnnék a regi kápolnának ablakai is Ar 
rosszak, ajtói is rosszak, alsó és felső padlózata Ar 
i* silány és igy a kápolna nagyon léghuzamos.1 Ar 
az egészségre veszedelmes fökép azoknak, kik Ar 
nem itt születtek s nincsenek ily kegyetlen Ar 
lvghuzamba bele nőve. Már egy pap. Kovács A^ 
lanos nagyon fiatalon és égy harangozó elég Ár

AA bérmálás szentségének szertartása A
A
A
Aczimü füzet, a
A
ABérmélási lapok ->

¡aliatalon áldozatul estek e templomi mizériának. Ar: 
Hogy én is torokgyengeségemmel kihúztam két A7 B*févig. azt csak a jó Istennek köszönhetem, ki 
még eddig nem hagyott el. mert buzgón szol- Ar 
gáltam mindig Neki. f f II(Folyt, küv.)

1) Ugyanott : sub voce Köszvónyes.
AT
m-

■ • 
A--- :} 
"A :

Arm rovatos ivek kaphatók
¿Al.

- Trym
György könyvnyomdájában,A

-sfci
A1s Gyulafehérvárt. ff-rrr

. -t. • >-t

Schmidt János. Budapest. IX. Ráday u. 40.

Specialista bármily stilü és vallásu
templomberendezcsi tárgyak 
javiúsa Külíinöscn : modem 
olajiak jnárvanyozásra.

Közművelődés26-ik szám.

McgVttclre,
vagy kihasználásra keresek bármilyen 

nagy és bármilyen nemű
rr

ERDŐT.
Z^ZÉrtesitőkdijaztatnak.-----

Czim : a szerkesztőségben.

Szélhajtó és görcscsillapitó

Bibergeil-cseppeH.
Egy 1844. év óta ismert és hasznos házi- 

szer, mely az étvágyat előmozdítja és az 
emésztést elősegíti. — I üveg ára I ko
rona. — Kevesebb mint 2 üveg, utánvét 
2 K. 50 fill, (csomagolással együtt) nem 
küldetik.

Rendelhető Bittner Gyula gyógyszerésznél
Gloggnitz. (Alsó-Ausztria.)

'
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Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben birtokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását <ei- 
szerüen lehet eszközölni. — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a Közművelődésben való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink a következők:
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted „

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10% ár
engedmény hon részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik s pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

K. 10.-
6-oldal
4.—
3.
2.—

1.—

1

" A hirdetések dija előre fizetendő.
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

k sa kiadóhivatal

ïV

Kiadja : az Erdélyi Romai Katboikus Irodalmi Tárcsát! Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


